
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

                    RESOLUÇÃO Nº. 87 DE 28 DE MAIO DE 2015 

                    

                 

                   O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a Resolução nº 76/2015/COUNI RESOLVE: 

 

          

                               

I) Aprovar as alterações no PLANO PLURIANUAL DE 

CAPACITAÇÃO DOCENTE da Faculdade de Ciências Humanas/FCH/UFGD, referente 

ao período de 2015 a 2017; 

        II) As alterações referem-se à: 

        a) Exclusão do Prof. Paulo Roberto dos Santos Ferreira, na previsão de 

afastamento para realização de Estágio de Pós-Doutorado no segundo semestre de 2016; 

        b) Inclusão da Profª. Sandra Fogaça Rosa Ribeiro, com a previsão de 

afastamento integral para realização de Estágio de Pós-Doutorado na Universidade 

Estadual de Campinas (UNICAMP), a partir de agosto de 2015, por 6 (seis) meses, 

prorrogável por idêntico período e; 

                               c) Ampliação do prazo de afastamento para o estágio de Pós-Doutorado 

do Prof. Losandro Antônio Tedeschi, de 6 (seis) para 12 (doze) meses. 

 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 

mailto:soc@ufgd.edu.br

